

SUNUŞ

EMO İstanbul Şubesi 36. Dönem Olağan Genel Kurulunda, güven ve desteğinizle seçilen yönetim kurulumuz, 23 ay süren görevini tamamlamış bulunmaktadır.

Çalışma programımızda belirttiğimiz gibi; küresel kapitalizm ve emperyalizmin yeniden yapılandırma yıkım talan planlarına, savaş ve sömürü uygulamalarına karşı, meslek alanı başta olmak üzere kararlı bir karşı duruş gerçekleştirmeyi, diğer emek ve meslek örgütleriyle birlikte halkın çıkarları doğrultusunda ortak bir mücadele hattı oluşturulmasını hedefledik. Sağlık, eğitim, su, enerji, ulaşım, barınma gibi temel hakların herkese eşit ve ücretsiz sağlanması mücadelesinde aktif biçimde yer aldık. Ülkemizdeki direkt olumsuz etkinlikleri nedeniyle de özellikle ABD ve AB karşısında durarak, bağımsız ve demokratik bir Türkiye talebimizi ısrarla öne çıkarttık. Irkçılığa ve şovenizme karşı, demokrasiyi kardeşliği ve barışı savunmaya devam ettik.

Yönetim Kurulumuz görev yaptığı sürede; ülkemizin içinde bulunduğu sorunların çözümüne yönelik katkı konulması, mesleğimizin gelişmesi, elektrik, elektronik, kontrol, haberleşme, bilgisayar ve biyomedikal mühendislerinin örgütü olduğunun bilinci ile mesleki disiplinler arasında ayırım gözetmeksizin tüm üyelerimizin mesleki özlük ve toplumsal taleplerinin savunulması, üyelerimizin bilgi birikiminin geliştirilmesi, bilimin ve mühendislik uygulamalarının toplum yararına kullanılması, üye çıkarlarının korunması, üyelerimiz arasında dayanışmanın sağlanması gibi birçok görevi yerine getirme bilinci ile çalışmıştır.

AKP siyasal iktidarının ikinci döneminde de, kamusal alanın bütününe dönük piyasacı politikaları hız kazanarak devam etti ve ediyor. Dünyayı sarsan finansal krizle birlikte reel sektörü kuşatan ve işyerleri kapatmaya, çalışanları işsiz bırakmaya başlayan ekonomik kriz, ülkemizde derin tahribat yaratmıştır. Ekonomimiz esas gelir kaynağı vergi değil borç olan ve kamu harcamalarının yerini borçlanma ve borç ödeme mekanizmasının aldığı, borçlanma yoluyla işleyen bir ekonomi haline getirilmiştir. Kapitalist sistemin ve IMF, Dünya Bankası gibi kalelerinin politikalarının iflası sonucu yaşanan ekonomik kriz sonrası, üyelerimizin de arasında yer aldığı emekçiler, sorumlu olmadığı bir krizin faturasını ödemek zorunda bırakılmaktadır. Resmi rakamlara göre işsiz sayısı bir önceki yıla göre 233 bin kişi artarak, 3 milyon 270 bin kişiye yükselmiş, işsizlik oranı ise yüzde 13 üzerindedir. Gerçek rakamların iki katı ve üyelerimizin yüzde 25'inin işsiz olduğunu araştırmalardan biliyoruz.

Yürürlüğe giren Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Yasası ile yönetmelikleri, emeklilik ve sağlıkla ilgili hayati önem taşıyan değişikliklerle yaşam alanımızı daha da daraltmaktadır. Krizin faturasını ve bu olumsuz uygulamaların bedelini ödememek için, toplumsal muhalefetle birlikte, karşı çıkışımızı yükseltip TEK-EL olmalıyız.

Sadece tüketim ve kar üzerine kurulan sistemin krize girmesinden elbette serbest çalışan üyelerimiz de etkilenmiştir. Özelleştirme politikaları sonucu bir bir kapatılan tesislerin yanı sıra gerek sanayi yatırımlarının gerekse inşaat sektörünün durması ile serbest mühendislik hizmeti yürüten meslektaşlarımız da gizli işsiz durumuna düşmüş, diğer ücretli meslektaşlarımız gibi hızla yoksullaşmıştır.

Enerji alanında ülkemiz uluslararası tekellerin ve özel şirketlerin insafına terk edilmiştir. Otomatik fiyatlandırma, dağıtım şirketlerinin özelleştirilmesi, nükleer enerji santrallerinin her şeye rağmen kurulmak istenmesi, doğal anlaşmalarının ve yüzde 80 düzeyindeki dışa bağımlılığın sürdürülmesi ve daha birçok nedenden dolayı, elektriğin "yeterli, kaliteli, kesintisiz, ucuz ve çevreyle uyumlu bir biçimde kullanıma sunulması" savlarıyla yürürlüğe konulan Elektrik Piyasası Yasası'nın öngördüğü piyasa sistemi giderek derinleştirilmektedir. Son 20 yıldır sürdürülen piyasalaşma sürecinin ülkemizde elektrik alanında yarattığı sonuca baktığımızda, iddialarla derin çelişkiler oluşturan bir manzara ile karşı karşıya olduğumuz ortadadır. Son iki yıldır kendini hissettiren ve giderek artış gösteren "elektrik arz güvenliği" ve "fahiş fiyat uygulaması" sorunları bu sürecin ürünüdür.

Nükleer enerji macerası ülkemizin başına sarılmak istenmekte, ancak henüz bunu gerçekleştiremediler, en son yapılan Nükleer Santral İhalesi sonuçlandırılmamış, çıkarılan Nükleer Santral Yasası da Elektrik Mühendisleri Odamızın açtığı dava sonucunda iptal edilmiştir. Yine bu dönemde kamu yatırımlarını artırmak yerine Elektrik Üretim ve Dağıtım şirketlerinde yoğun özelleştirme girişimlerine başvurulmuştur. Diğer tüm özelleştirilmelerde olduğu gibi TEDAŞ'ın özelleştirilmesi sürecinde verimlilik ve hizmet kalitesi artmadığı gibi DUY denilen karaborsa sistemi ile fiyatlar sürekli artmış, ayrıca maliyet esaslı fiyatlandırma mekanizması ile yılda 4 kez gerçekleştirilecek otomatik zam uygulamasına geçilmiştir. Altyapısı tamamlanan dağıtım şirketleri bir bir özelleştirilerek kamu işletmesinden çıkartılmış, sadece kar ve rant ilişkisinin geliştirildiği özel işletmeler haline dönüştürülmüştür.

Meslektaşlarımızın yoğun olarak hizmet ürettiği ve ülkemizin en önemli yapılarından biri olan Türk Telekom'un kamu hisseleri apar topar devredilmiştir. Hisselerin bir kısmı halka arz edileceği söylenmesine karşın yabancı firmalara satılmış, bugün ise hala şirketin gerçek sahiplerinin kimler

olduğu kamuoyu tarafından bilinmemektedir. Kamusal varlıklarımız gene oldu-bitti ile dağıtılmıştır. Özelleştirme sonucunda haberleşme ücretlerinin ucuzlayacağı vurgulanmasına karşın aksine ticari kampanyalarla ücretler sürekli artmaktadır.

Kentlerin altyapılarına yönelik başta yerleşim, ulaşım, içme suyu, kanalizasyon, enerji, haberleşme olmak üzere birçok sorun bulunmaktadır. Yerel yönetimler kentin sorunlarını çözmeye yönelik planlama süreçlerinde örgütlü tüm kesimleri, özellikle meslek odalarını bu sürece katılmaları gerekmektedir. Yerel yönetimler altyapı düzenlemelerinde enerji ve haberleşme gibi meslek alanımızla ilgili konuları doğrudan kendi sorumluluklarında görmemektedirler. Yapılaşmanın hızla artması sonucu oluşan enerji taleplerinin çözümünü enerji sağlayan kurumun sorumluluğunda görmekte, enerji sağlayan kurum ile belediyeler arasında ise gerekli koordinasyon sağlanamamaktadır. Enerji sağlayan kurum ise enerji bağlantı yeri temini ve bu bağlantı noktasında yapılacak tesisleri vatandaşın sırtına yüklemektedir. Sonuç olarak sorun kentlinin sorunu haline gelmektedir. Bunun yanı sıra baz istasyonlarının yoğun olarak cadde ve sokaklardaki elektrik direklerine kadar kurulumu artan elektromanyetik kirlilik yerel yönetimlerin sorunu haline gelememiştir. Sokağa dökülen çöp kadar, elektromanyetik kirlilikte yerel yönetimlerin sorumluluğunda olduğu açıktır. Baz istasyonlarının yerleri konusunda firmalar ile belediyeler planlama yapmalı, sağlığa ve tekniğe aykırı uygulamalardan vazgeçmelidirler.

Dönem içerisinde ülkemize, kentimize, mesleğimize, meslektaşımıza ve topluma karşı sorumluluklarımız, uzmanlık alanlarımız çerçevesinde üye birlikteliği ile yerine getirmeye çalışılmıştır. Hiçbir makam ya da iktidarın vesayeti altına girmemiş, Odamızın bağımsız yapısı korunmuştur. Gücümüz sadece üyenin örgütlü gücünden ve bilgi birikiminden alınmıştır. EMO ve TMMOB örgütlülüğünün kurumsal yapısının korunması ve geliştirilmesi için mücadele edilmiş, merkezi çalışmalara destek verilmiştir. Üyelerimizin bilgi birikiminin geliştirilmesine yönelik yoğun bir dönem arkamızda bırakılmıştır.

TMMOB adına sekreteryası EMO'ya, düzenlenmesi görevi şubemize verilen iki etkinlik; "TMMOB Ücretli ve İşsiz Mühendis, Mimar ve Şehir Plancıları Kurultayı" 14-15 Kasım 2009 tarihlerinde İTÜ Maçka Kampüsü Mustafa Kemal Anfi'sinde ve "TMMOB Kadın Mühendisler, Mimarlar ve Şehir Plancıları Kurultayı" 21-22 Kasım 2009 tarihlerinde Yıldız Teknik Üniversitesi Oditoryum'unda gerçekleştirilmiştir.

EMO adına sekreteryası ve düzenlenmesi görevi şubemize verilen iki etkinlik; "IV. Ulusal Yazılım Mühendisliği Sempozyumu" 8-10 Ekim 2009 tarihlerinde Yıldız Teknik Üniversitesi Oditoryumunda ve "Yetkin, Yetkili ve Uzman

Mühendislik Kavram ve Uygulamaları Kurultayı" 24-25 Ekim 2009 tarihlerinde Yıldız Teknik Üniversitesi Merkez Kampus Oditoryum Salonu'nda gerçekleştirilmiştir.

Bu dönemde planlanan çalışma raporumuzda yazılan diğer şube çalışmaları, sadece yönetim kurulumuzun değil, komisyon üyelerinin, danışma kurulu üyelerinin ve üyelerimizin katkıları ile gerçekleştirilmiştir. Üniversite işyerleri ziyaretleri , yapılan etkinlikler ve toplantılarda paylaştığımız görüş ve önerileriniz, eleştirileriniz kolektif akıl oluşturulmasını sağlamıştır..

İstanbul, Edirne, Tekirdağ ve Kırklareli illeri ile bağlı ilçeleri çalışma alanı içerisinde bulunan Şubemizin üye sayısı bu dönemde 12.600'den 14.000'e ulaşmıştır. Öncelikli hedefimiz; ücretli (kamu ve özel sektör çalışanı, akademisyen, proje ve yapı denetçisi), serbest çalışan, iş sahibi, yönetici, emekli ve işsiz meslektaşlarımızla iletişim kurmak, sorunların tespiti ve çözüm için şubemizin etkin olumlu adımlar atmasını sağlamak olmuştur. Sürdürülen ve yeni başlatılan çalışmalara katkılarınızı artırdığınız oranda kolektif başarının daha ileriye taşınabileceğine inanmaktayız

Şubemizin gerçekleştirdiği çalışmalarda emeği geçen herkese, bu süreçte, her zaman yanımızda olan üyelerimize, danışma kurulumuza, komisyonlarımıza, temsilcilerimize, üniversitelerimize, demokratik kitle örgütlerine ve tüm çalışanlarımıza teşekkür ediyoruz.

Saygılarımızla.

Elektrik Mühendisleri Odası
İstanbul Şubesi
36. Dönem Yönetim Kurulu